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Historiske no ter indeholder bidrag fr a  stud. mag. Steen 
Ove Christensen (S. C), stud. mag. Søren Ehlers (S.E.), 
museumsinspektør Steffen Heiberg (S.H .), fh v . museumsdi
rektør K nud Klem (K.K.), stud. mag. Jørgen D. Rasmussen 
(J.D.R.) og redaktøren (usigneret).

Gehejmearkivet u n d er C. F. W egeners ledelse (1848-82) 
har i overleveringen stået som indbegrebet af konserva
tisme, m anglende initiativ og foræ ldede og um ulige 
p rincipper for o rd n in g  og reg istrering  af arkivalier. 
Til denne opfattelse h ar senere rigsarkivarer som A. 
D. Jø rgen sen  og V.A. Secher bidraget og A. Thiset har 
ru n d e t billedet a f  i sin yderst m orsom m e »For fyrre 
A ar siden« (Fra Arkiv og M useum , ser. II, 1916-17 s. 
3-22 og 49-62). I Arkiv VI s. 108-32  h a r H. K argaard 
T hom sen taget bl.a. den  w egenerske periode op til 
v u rdering  i Omkring Geheimearkivets syn på arkivbenyt
telse, arkivordning og registrering i det 19. århundrede 
(1820-82). Det e r en noget m ere nuanceret bedøm 
melse a f W egener, K argaard T hom sen  når frem  til, og 
han har utvivlsomt ret i, at billedet af denne i for høj 
grad h a r været præ get a f hans seneste år, hvor han 
næ rm ede sig de firs. W egener kom næ rm ere indførel
sen af proveniensprincippet (i det m indste i teorien), 
end hans efterfølgere h a r villet anerkende, og Kar
gaard T hom sen  frem læ gger adskillige eksem pler på 
hjæ lpsom hed og liberalitet fra W egeners side. Men 
im ødekom m enhed, d e r vistes forskellige forskere med 
hensyn til udlån og adgang til arkivalierne skal ses på 
baggrund af et foræ ldet system, som W egener ikke 
havde vilje eller ønske om at forandre . Arkivet var 
stadig »gehejmt«, og det må stadig stå fast, at de egent
lige fornyelser, ikke m indst i forho ldet til benytterne, 
først og frem m est blev gennem ført udefra.
Kassationer i materialet til arbejderbevægelsens historie er 
em net for en artikel i Arkiv 6 . bd. s. 86—107 (1976), hvor 
Jens E ngberg  og T orben  W anscher re tte r en alvorlig 
anklage mod det sjællandske landsarkivs kassations- 
praksis, idet de m ener at kunne sandsynliggøre -  og i et 
enkelt tilfælde dokum entere -  at væ rdifuldt m ateriale 
til belysningaf dansk arbejderbevægelses ældste histo
rie er gået tabt ved en h ård h æ n d et kassation i jo u rn a l
sagerne i Københavns politis arkiv. I samme num m er 
af tidsskriftet forsvarer fhv. landsarkivar, dr. phil. H a
rald Jørgensen  de af ham  foreståede og så sent som i 
1974-75 foretagne kassationer. Forsvaret efterlader 
dog ikke for læseren noget indtryk a f  principper eller 
systematik i forbindelse med kassationerne. Nogen se
riøse overvejelser med hensyn til, hvilke interesser 
forskningen idag kunne have i forbindelse med f.eks. 
politiets arkivalier sporer m an heller ikke. Det er et 
væsentligt led i H arald Jørgensens argum entation , at

man i det, d er e r bevaret a f politiets arkiv, kan følge, 
hvad den pågæ ldende m yndighed foretog sig -  eller 
ikke foretog sig -  i pågæ ldende sag. Det e r naturligvis 
forståeligt, at den arkivar, d e r forestår kassation i et 
givet m ateriale, har opm æ rksom heden henledt på, at 
den vedkom m ende m yndigheds eller institutions be
slu tninger eller mangel på sam me kan aflæses. Men 
det synes helt u d enfo r H arald Jørgensens horisont, 
således som det frem går a f hans svar til Jens Engberg 
og T orben  W anscher, at h istorikerne kan have spørgs
mål at stille til m aterialet, f. eks. i politiets arkiv, d er 
m indre går på politiets afgørelser end på de oplysnin
ger a f vidt forskellig art om samfundsmæssige foreteelser, 
d er nedfældes i rap p o rte r, forhørsm ateriale o. lign. 
O m stæ ndigheder om kring en sag -  ofte om stæ ndig
heder, d e r ikke direkte vedrører det evt. lovovertræ- 
delsesmæssige -  kan bidrage til dansk arbejderbevæ 
gelses tidligste historie, hvor d e r savnes viden om 
m angt og m eget på »græsrodsniveau«. Det må betrag
tes som overordentlig  beklageligt, at d er e r foretaget 
de i artiklen nævnte kassationer sam t de m ange tilsva
rende i m ateriale efter 1870 på det sjællandske lands
arkiv. O g det forekom m er næsten utroligt, at disse 
kassationer i Københavns politis arkiv er sket så sent 
som for ganske få år siden, hvor enhver m ed blot 
m indste fornem m else af hvad d er foregår indenfo r 
dansk h istorieforskning vil have erfare t, at netop  m a
teriale om vilkårene for sam fundets underste  lag -  
dem , d er hyppigt kom i kontakt m ed politiet — h ar 
været genstand for en stadig stigende interesse fra 
yngre historikere og specialeskrivende studenter.
Rigsarkivets specialregistratur over matriklerne 1664 og 
1688 ved J. O. B ro-Jørgensen foreligger nu i 2. udga
ve. Den er i sit grundlag  et uæ ndret reprografisk  o p 
tryk af 1. udgaven fra 1968. Man h ar altså ikke benyttet 
lejligheden til at m edtage m atrikuleringsarkivalier fra 
årene 1660-63 (f. eks. de såkaldte kommissionsmatrik- 
ler), således at der ville have foreligget en sam let fo r
tegnelse over m atrikelarkivalier 1660-88. En nyhed 
rum m er 2. udg. dog. Som led i Rigsarkivets sikringsfo- 
tograferinger på m ikrofilm  er d e r foretaget en fuld
stændig m ikrofilm ning af alle hoveddelene i de 2 m a
trikelarbejder. Det num m ereringssystem , affo tografe
ringen h ar affødt, er indbygget i den nye registratur. 
Kopier a f film ene kan forøvrigt købes a f  publikum  
eller udlånes til biblioteker, d e r råd er over de for
nødne læ seapparater.

J . D. R.

De arkivalier, som er bevaret fra de danske landkom 
m uner, d er bestod fra den danske landkom m unale 
anordnings ikrafttræ den 1842 til den store kom m une
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sam m enlægning i 1970, e r nu i stigende om fang ved at 
finde vej til landsarkiverne. For at skabe overblik over, 
hvilke landkom m uner d e r h ar eksisteret og hvilke for
andringer, d e r  er sket gennem  adskillelser og sam 
m enlæ gninger m.m., h a r Landsarkivet for N ørrejyl
land ved arkivar H arry  C hristensen gennem ført en 
landsdæ kkende undersøgelse a f  det landkom m unale 
system. Det færdige resultat foreligger nu  trykt i Danske 
landkommuner 1842—1970. Fortegnelse over kommuner 
under dansk landkommunal lovgivning. Med omlægninger 
og nyere grænseændringer. Det skal dog allerede her 
frem hæves, at fortegnelsen er m ere om fattende, end 
titlen um iddelbart giver indtryk af. D er er nem lig ikke 
blot m edtaget »rene« landkom m uner men også de 
m ellem form er mellem de 2 hovedkategorier af kom 
m uner (i.e. land- og købstadskom m uner), d er hen
hørte u n d er den landkom m unale lovgivning. A f så
danne m ellem form er kan nævnes købstædernes land
distrikter, handelspladser (indtil en  evt. købstadssta
tus) sam t de såkaldte »M arstalskom m uner« (dvs. de 
sognekom m uner, d er dannedes ved sam m enlægning i 
1960’erne, og hvori d e r indgik en tidligere købstads
kom m une). Fortegnelsen er o rd n e t efter am tsråds
kredse. Ind en fo r hver kreds e r landkom m unerne op
stillet alfabetisk. Om den  enkelte kom m une oplyses 
navn, den periode, den h ar bestået sam t nogle centrale 
forhold vedrørende kom m unens status. Således hen
vises d er for hver kom m une til love, bekendtgørelser 
eller andre adm inistrative bestem m elser, d er m ed
førte en æ ndring  i kom m unens græ nser, hvad enten 
den var a f  større eller m indre karakter. Sidst men ikke 
m indst nævnes det, i hvilken prim æ rkom m une land
kom m unerne indgik ved kom m unesam m enlæ gnin
gen i 1970. Foruden  dette rum m er fortegnelsens ind
ledning en historisk oversigt over de landkom m unale 
love samt en redegørelse for systemets etablering.

Det tu rd e  være klart, at fortegnelsen vil være et 
g rundlæ ggende værktøj for enhver, d e r giver sig i kast 
med en bearbejdning a f  de landkom m unale arkivalier.

J . D. R.

Siden 1970 har Landsarkivet fo r  Fyn arbejdet med at 
udsende reg istra tu rer over kom m unale arkiver, d er 
beror hos arkivet i O dense. I Fortid og N utid bd. XXV 
(s. 629-32) h ar Helle Linde in troduceret dette arbejde, 
og nu foreligger -  som efter planen -  endnu  to regi
stratu rer: Hjulby kommunale arkiv 1803-1970  (Odense
1974) og Vindinge kommunale arkiv 1 80 3-1970  (Oderise
1975). D erm ed foreligger trykte reg istra tu rer for de 
tre landkom m uner, d er ved kom m unesam m enlæ g
ningen i 1970 indgik i N yborg kom m une, idet Avn- 
slev-Bovense kommunale arkiv udkom  i 1973. Begyn
delsesåret 1803 for Hjulby kom m unale arkiv er dog 
nærm est en fiktion, — de ældst bevarede arkivalier h e r
fra h id rø rer fra åre t 1834. Den kronologiske afgræ ns
ning for reg istra tu rerne skyldes den  anvendte defin i
tion på den  landkom m unale adm inistration, d e r anses 
for at udgå fra oprettelsen af fattigkom m issionerne i 
1803. Forholdene om kring Hjulby kom m une er dog 
uklare, m en derom  o rien terer en fornuftig  adm ini-

strationshistorisk indledning, og d ér bør man i alle 
tilfælde tage sit udgangspunkt.

S. C.

Økonomi og Politik nåede i foråret 1977 til ende m ed sin 
50. årgang, og jubilæ et m arkeredes med et hæfte, der 
dels rum m ede m ere generelt og principielt u d fo r
m ede bidrag  om  økonom i og politik, dels så tilbage 
over de forløbne 50 årganges indhold. I Løst og fa s t om 
»Økonomi og Politik« causerer Erling Olsen over perso
n er i forbindelse m ed tidsskriftet fra dets start til 
1970’erne, og d e r  leveres bl. a. et ikke uvittigt portræ t 
a f prof., dr. phil. Sven H enningsen. M ere alvor er de r i 
Ole Karup Pedersen: H vad  er politik1?, d e r som undertitlen  
oplyser det, gennem går d et politisk-historiske indhold 
i tidsskriftet i det forløbne halve årh u n d rede . Ole Ka
ru p  Pedersen tager sit udgangspunkt i P. M unchs 
erindringer, hvor d enne i om talen a f  tilblivelsen af 
Institu t for historie og sam fundsøkonom i giver u d 
tryk for en tro  på, at man gennem  studiet af den nyeste 
tids historie kunne nå til en indsigt i og forståelse af 
»den nærm est kom m ende tids udvikling og for ved 
frem stilling a f  denne at øve en vis indflydelse på begi
venhedernes gang«. H erud fra  gennem går Ole K arup 
Pedersen de forskellige redaktioners linie, tendensen i 
tidsskriftets indhold, bl. a. den stigende specialisering, 
og han konkluderer, at m ed hensyn til at have påvirket 
begivenhedernes gang, så står politologer/historikere 
klart tilbage for økonom erne.

A f de øvrige bidrag  kan d er være grund  til at gøre 
opm ærksom  p å /3. Nannestad: Forskningstendenser i poli
tisk videnskab i Danmark 1 960-1975, d er kortfattet, men 
præcist peger på de teoridannelser (væsentligst af 
am erikansk oprindelse), d e r har præ get den politiske 
videnskab i det forløbne tidsrum , d er stort set er ensbe
tydende m ed den tid, hvor politisk videnskab har eksi
steret som særskilt disciplin ved universiteterne i Kø
benhavn og Århus.

1066 -  et fra  historien ikke ubekendt årstal -  e r også 
titlen på et tidsskrift for historisk forskning, som nu 
gennem  en lille årræ kke er blevet udgivet a f  stude
rende (nogle er efterhånden  blevet kandidater) ved 
Københavns universitet. T idsskriftet e r upræ tentiøst i 
sin form , udkom m er p.t. seks gange årligt, og abon
nem ent på den  kom m ende 7. årgang  kan tegnes for 
det beskedne beløb a f  kr. 27 (adresse: 1066, Historisk 
institut, Bispetorvet 3, 1167 Kbh. K, giro 4 18 85 51). 
1066 er en »blandet landhandel«, og det p ræ ger også 
den nu afsluttede 6 . årgang. H er h ar man bl. a. bragt 
anm eldelser, således i nr. 4 a f Alex W ittendorf, der 
om taler Benito Scocozzas bog om Feudalism en. Der 
har været bragt re fe ra te r af specialer eller redegørel
ser for de problem er, specialeskrivende m øder, og her 
kan man nævne fra nr. 6 Kenno Pedersens gengivelse 
a f  hovedpunkterne i sit speciale »Industraliseringen i 
H elsingør 1847-83« og fra nr. 4 M erete Christensens 
og Britta Syskinds »Demografi m inus EDB«. Fast stof i 
1066 er en ajourført fortegnelse over specialer afleve
rede ved faget historie på K øbenhavns universitet, og 
en nyttig og m eget studeret statistik over eksam ensre-
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sultaterne ved sam me fag. I sjette årgang  har d e r været 
bragt en række afløsningsopgaver fra Inga Flotos gen
nem gang a f  nyere og nyeste danske historikere og 
deres historiesyn, og 1066 har ligeledes været forum  
for drøftelser af fagets didaktik, alm ene problem er 
om kring h istorikeruddannelsen  (he ru n d er også pæ
dagogikum ) og om tale a f centrale p rojekter og institu
tioner i h istorieverdenen -  i nr. 3 således af Knud 
Prange om Lokalhistorisk afdelings status og planer.

D er kan være god g rund  til at gøre opm ærksom  på 
1066. Det har vist sin eksistens-berettigelse i den e fter
hånden  betydelige sværm af historiske »under- 
grunds«-tidsskrifter. Der er megen nyttig inform ation 
at hente i 1066, ikke m indst for den, d e r gerne vil have 
føling med, hvad de helt unge historikere arbejder 
med og anser for væsentlige problem er om kring deres 
fag.
Årbog fo r  dansk skolehistorie udkom  i 1976 for tiende 
gang, og jubilæ et m arkeres i redaktøren  (for alle ti 
årgange m inus den o ttende, da han skrev på sin d ispu
tats!), Vagn Skovgaard-Petersens indledende artikel: 
»Ti år«. H er gøres d e r status over den  skolehistoriske 
forskning i dette tidsrum , naturlig t koncentreret om 
Selskabet for Dansk Skolehistorie (stiftet 27. novem ber 
1966). Der er unægtelig sket noget på det skolehistori
ske om råde, hvor indsatsen tidligere havde været 
sp red t og mildest talt svingende i kvalitet. Der er sam
let kildem ateriale ind, udarbejdet reg istra tu rer over 
skolehistorisk stof i arkiverne, og d e r er først og frem 
mest blevet skrevet skolehistorie i et hidtil uset om fang 
og nu på højt videnskabeligt niveau -  ikke uden synlig 
tilfredshed noteres fire disputatser om  skolehistoriske 
em ner! C entralt i denne virksom hed står Institut for 
dansk skolehistorie på D anm arks Lærerhøjskole, et 
lykkeligt initiativ, d e r blev lanceret i tide, hvor bevillin
gerne flød rigeligere end nu.
Historievidenskab 10-11, d er udsendtes april 1977, 
har som tem a »Overgangen fra feudalism e til kapita
lisme«, m en adskiller sig i øvrigt ikke fra tidligere hæf
ter ved at bevæge sig på et højt abstraktionsniveau og 
være iklædt en sprogdragt, d e r gør det yderst vanske
ligt for almindelige m ennesker (inklusive traditionelt 
opdragne og u ddannede historikere) at få noget ud af 
indholdet. Det viser sig også lidt for ofte, n år m an har 
gjort sig den fornødne um age, at udbyttet ikke har 
været møjen værd. Der er en produktions- og skrive
iver på historikernes venstrefløj, o g d et er opm u n tren d e 
og glædeligt, men meget kunne have godt af at lagre 
sig lidt hos de respektive forfattere, blive gennem set og 
kritiseret af fagfæller eller taget u n d er behandling af 
en passende hårdhæ ndet tidsskriftsredaktør. Meget 
kunne udtrykkes kortere, m ere præcist og på dansk! I 
dette num m er er d e r g rund  til at gøre m ere bredt 
opm ærksom  på Henrik Jensens anm eldelse a f Benito 
Scocozzas bog »Feudalismen i Danmark« (anm eldt i 
Fortid og Nutid XXVI s. 605-09), d e r stiller sig endda 
meget kritisk til denne, allerede nu meget udbred te og 
læste, frem stilling. Og desuden b ringer H istorieviden
skab ved Kristof K. Kristensen og Jens Rahbek Rasmussen

en velskrevet in troduktion til et a f de mest spæ ndende 
forfatterskaber i de seneste å r indenfo r venstrefløjen i 
europæisk historie, englæ nderen Perry Anderson, d er i 
»Passages from  A ntiquity to Feudalism« og »Lineages 
o f the Absolutist State« (begge 1974) h ar skabt en 
syntese over den europæiske udvikling fra antiken og 
frem  til m oderne tid. Perry A ndersons bøger h a r vakt 
modsigelse og Kritik -  også indenfor marxistiske histo
rikeres lejr -  men d er er næ ppe tvivl om, at de ihvert- 
fald vil kunne inspirere og provokere til nye studier og 
nye forsøg på at tegne de lange linier i historien. I det 
hele taget kan der, som d er gøres opm ærksom  på i 
denne artikel, være g ru n d  til at henlede danske m arxi
stiske historikeres (og ikke-m arxister for den  sags skyld 
også!) opm æ rksom hed på, hvad d er foregår på ven
strefløjen i den angelsaksiske verden.

N ationalm usetes publikationer til udstillingerne i 
B rede er nyttige bøger, og det gæ lder også Det dag
lige brød (1976). Den rider på en bølge i tiden, m en den 
er kom m et så betids, at den bør kunne gøre god gavn 
hos publikum  i en stadig m ere alvorlig sam fundsdebat. 
Omslagsm otivet er en nænsom t beskåret gengivelse af 
en skitse af Pieter B reughel d.æ.: »Fasten strid med 
fastelavn«, -  to m agre ansigter, d e r b ider i og efter en 
fed og tilfreds fyr, -  en raffineret op takt til en bog, der 
d re jer sig om fordelingsproblem er i tilværelsen. Det 
daglige brød kunne kaldes en tem abog, den angriber sit 
em ne fra m ange sider, og man kan sikkert få udbytte af 
den på m ange m åder. Jeg  begyndte min læsning m idt i 
bogen, med de m ere traditionelt historiske kapitler: 
Om  brød og klassekamp i antikens Rom, om m iddelal
derens kostvaner og om handel og udm øntn ing , -  og 
d erefte r læste jeg  først frem ad i bogen, til arkæ ologer
nes vidnesbyrd om agerbrugets og husdyrbrugets ind
førelse og vilkår, og så bagud, til biologens og etnolo
gens syn på balancen mellem civilisation og n a tu r i dag 
og ressourcefordelingen mellem u-lande og i-lande. 
N år man tæ nker på, hvad vi har lært om Dalgas og 
kam pen m od den jyske hede, bliver m an overrasket 
ved at lære at klitter og hede e r kulturlandskaber, m en 
undervejs fornem m er man, hvordan arkæologen og 
pollenanalytikeren ræ kker økologen og biologen hån
den. H istorikeren (og politikeren?) savner i g runden  
fornem m else for naturens kredsløb. H istorikere be
skæftiger sig jo  som regel med m enneskelige hand lin 
ger i et relativt kort perspektiv, og han o p fa tter ofte 
naturen  som statisk. Flere h ar forsøgt at skrive ’Folkets 
historie’, m en kilderne er altid utilstrækkelige. D enne 
bog er i sin tværvidenskabelighed noget helt andet, 
men alligevel er den et godt bidrag  til m enigm ands 
historie, fordi den fortæ ller om m enneskets eksistens
vilkår.

En detaille skal dog rettes. Den side 62 om talte og 
side 63 gengivne kalkm alede nadverscene er ikke fra 
Mørke kirke på D jursland, men fra Mørkøv kirke i 
Nordvestsjælland. 5 q

The Danish Peasant Village e r titlen på en artikel a f Joan  
Rockwell i The Journal o f Peasant Studies vol. 1 pp. 409-61  
(1974). Som det f rem går af sidetallet e r d e r tale om en
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om fattende skildring af det traditionelle landsbysam 
fund  i D anm ark, som forfatte ren  fortrinsvis bygger på 
Evald T an g  Kristensens m ateriale, dels de trykte a r
bejder, dels de endnu  upublicerede sam linger i 
Dansk folkem indesam ling. A rtiklen er bygget op i to 
hovedafsn it-landsbysam fundet og så »dem udenfor«, 
både de ovenover og de udstød te og foragtede som 
natm andsfolk, rakkere, betlere. For en dansk læser 
m ed nogenlunde fornem m else a f  litteraturen  og de 
vigtigste typer kildem ateriale virker Joan  Rockwells 
skildring lovlig flot i betrag tn ing  af det trods alt sær- 
egne g rundlag  i Evald T an g  Kristensens sam linger. 
O g forfatterens øvrige læsning forekom m er, efter 
henvisningerne at døm m e, at være tem m elig spred t og 
tilfældig. Men artiklen h ar givetvis i in ternational 
sam m enhæ ng en betydning ved dels dog at skildre 
danske forhold, dels m ere specielt at pege på det ene
stående m ateriale, Evald T an g  Kristensen bragte til 
veje. I sam me tidsskrift vol. 2 pp. 491 -9 2  (1975) giver 
Joan  Rockwell i øvrigt en definition a f  begrebet »al
mue«, d er ikke går videre dybt, m en a tter kan tjene 
som en forhåndsorien te ring  for ikke-danske forskere, 
d er m åtte støde på begrebet.
Arbejdsdelingen i bondesamfundet mellem mand og kvinde 
behandles i en række artik ler i Ethnologia Scandinavica 
1975, d er indledes m ed en generel introduktion til 
em net a f en a f de ledende forskere på om rådet -  
G iin ther W iegelm ann. For D anm arks vedkom m ende 
belyser Ole H øjru p i Die Arbeitsteilung zwischen M ånnern  
und Frauen in der båuerlichen Kultur Danemarks s. 2 3 -3 6  
spørgsm ålet om mands- og kvindearbejde. Det konsta
teres, med inddragelse a f m ateriale fra Landbohisto
risk selskabs tingbogsudgivelser og N EU -oplysninger, 
at kønsdelingen i bondebrugets og -husholdn ingensar- 
bejde synes at have været meget konstant fra 1600-tal- 
let til det traditionelle bondesam funds opløsning i lø
bet af 1800-tallet. Ole H øjrup  o p p o n erer overbevi
sende m od W iegelm anns tidligere i hæ ftet frem satte 
teori om, at den  velkendte skik m ed at kvinderne står til 
bords i bondehjem m et, skulle afspejle en »tabt status«.
I øvrigt konstaterer Ole H øjrup d e t forhold, at n år en 
a f  kvindernes hidtidige funktioner bliver a f  m ere vital 
betydning for bondebrugets økonom i, så går den over 
til m anden (mejeriet, husdyrene sidst i 1800-tallet). 
Man kan i d enne forbindelse i øvrigt e rind re  om C hri
sten A ndersens dagbog fra 1786—97, hvorAan norm alt 
forestår den om fattende handelsvirksom hed, men 
hvor h ustruen  e r med på tu rene (først og frem m est til 
Viborg), n år hendes p ro d u k te r skal afhændes.
Bondeøkonomiens afhængighed a f  de omgivne naturforhold 
er em net for Bjarne Stoklund: Ecological Succession. Re- 

Jlectwns on the Relations Between M an and Environment in 
Pre-Industrial Denmark, d e r  e r offentliggjort i Ethnologia 
Scandinavica 1976 s. 84—99. Med udgangspunkt i 
am erikaneren Julian  Stewards m etodologi -  og m ed
påvisn ingaf,a tem netalle redeom kringårhundredsk if-
tet optog Johs. S teenstrup -  belyser Stoklund bonde
økonom iens dybtgående afhæ ngighed af de n atu rres
sourcer, d er var til rådighed. Skovbonde og slettebonde 
kontrasteres ved eksem pler fra Bårse-H am m er h erre 

d er på det sydlige Sjælland, og det vises, hvorledes 
den oprindelige (ihvertfald i begyndelsen a f  det 18. 
å rh u n d rede) skovbondeøkonom i hen m od år 1800 
synes afløst a f  slettebondeøkonom ien. Det hæ nger na
turligvis sam m en m ed den tilbagegang for skovare
alet, der er velkendt og som illustreres for det pågæl
dende om råde. I den m odel for de to typer, d er op 
stilles indledningsvis, anføres en række karakteristika 
såvel fra  »basis« som »overbygning«. Stoklund be
skæftiger sig hovedsagelig m ed den m aterielle situa
tion, og det tø r vel være tvivlsomt, om m odellen in
d enfo r d et danske om råde m ed den -  selv i 1700-tal- 
let -  relativt tætte bebyggelse og små afstande -  kan 
bære alt for v id ttrukne konklusioner m ed hensyn til 
social organisation, m obilitet, kontakthyppighed og 
henholdsvis konservatism e og »en treprenørånd« på 
det erhvervsmæssige om råde. Det vil im idlertid være 
fru g tb art at få nye synspunkter og m etodiske in d 
gange afprøvet på det efterh ån d en  klassisske studie
om råde for dansk socialhistorie -  1700-tals bonden. 
N etop det forhold, at d er foreligger en ret om fatten
de, stedvis dybtgående forskning, skulle åbne m ulig
hed for at in troducere m etodisk nysyn.
En bibliografi om folkehøjskolen er  udgivet a f H øjskoler
nes Sekretariat i Vartov. Den om fatter dog kun perio
den 1944-1973, men m edtager både artikler og bøger. 
Prisen er 5 kr., og den kan bestilles i sekretariatet, 
Farvergade 27, opgang 6 , 1463 Kbh. K.

S. E.

Højskolesangbogens historie a f Karl Bak har undertitlen  
Et b idrag til den grundtvigske folkehøjskoles historie, 
men er im idlertid en række artik ler om sangbøger til 
højskolebrug fra G rundtvigs første sam linger til høj
skolesangbogens 6 . udgave i 1974. Bak skriver om re 
digeringen a f  sangbøger og berø re r hverken tekster 
eller m elodier i sam lingerne. Desværre savnes et regi
ster. Det anbefales at læse efterskriften  først.

S. E.
Kulturhistorie-projektet ved N ordisk Institut, O dense 
U niversitet har barslet m ed to bind i skriftserien 
om »Dansk kulturhistorie og bevidsthedsdannelse 
1880—1920«. Forfatterne er dels initiativtagerne J ø r 
gen G leerup og Povl Schmidt, dels Jø rn  Falk og Klaus 
G uldager. Hele bind II rum m er G leerups »Den bor
gerlige katastrofe og rom anen i det 19. årh.«, mens 
bind III , d er e r m ere fordøjeligt for historisk in teres
serede, er en række artik ler u n d er fællestitlen »Bøn
der, klassekamp og den skønlitteræ re institution«. Falk 
lægger ud med en kritik a f in troduktionen  (skriftseri
ens bind I) og med sin frem stilling af den borgerlige 
revolutions historie fra landboreform erne til system
skiftet. G uldager skitserer den økonom isk-strukturelle 
udvikling ca. 1720-1875 som andelsbevægelsens for
udsætning, og Schm idt slutter m ed »Nogle overvejel
ser om kring den skønlitteræ re institutions no rm d an 
nelse og litteraturskrivningens problem er«, hvor han 
bl. a. svarer på den kritik, d er har været rette t mod 
introduktionen. Disse skribenter er alle ikke-historike-
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re, og det e r væsentlige problem stillinger, de tum ler 
m ed. I p rojektet p rio rite re r m an i øvrigt d et tværfag
lige højt, og faghistorikere er m eget velkom ne i de 
nuvæ rende og kom m ende arbejdsgrupper. Skriftse
rien kan bestilles ved henvendelse til Kulturhisto- 
rie-projektet, N ordisk Institu t, Niels Bohrs Allé, 5000 
O dense.

S. E.

Folkebørnehave og socialpædagogik. T ræ k af asylets og 
børnehavens historie er et jubilæ um sskrift fra semina- 
rierek tor Jens Sigsgaards hånd. Det e r et velillustreret 
arbejde, d e r både fortæ ller om inspirationen fra den 
pædagogiske teori og om  den danske udvikling. Bl. a. 
på g rund  af de m ange kildegengivelser vil Sigsgaards 
bog være egnet til undervisningsbrug, desvæ rre m ang
ler både indholdsfortegnelse og register. Bestilling kan 
ske ved at indsætte 55 kr. på postgiro 7 02 16 66 , 
Dansk Frøbelforening, 2840 Holte.

S. E.

Historiske meddelelser om København 1976  spæ nder fra 
sen m iddelalder til begyndelsen a f  det 2 0 . å rh u n d rede , 
og bringer fo ruden  de egentlige artik ler om køben
havnsk historie nekrologer, årsberetn inger og en en 
kelt anm eldelse. Det sidste e r um iddelbart påfaldende, 
fo r d e r er da kom m et en del littera tu r frem  om tidli
gere tiders K øbenhavn. Det kan naturligvis ganske en 
kelt skyldes, a t redak tø ren , stadsarkivar S gurd Jensen, 
e r  i sam m e situation som andre  tidsskrifts- og årbogs- 
redak tører, at et e r at få folk til at loveen  anm eldelse, et 
andet er at få dem  til at aflevere den! Men m an kan 
godt i øvrigt u n d re  sig over, at det ligesom ikke rigtig er 
lykkedes at kanalisere d en  stærkt stigende interesse for 
politisk lokalhistorie, for dem ografiske studier, for so
cialhistorie i bredeste forstand ind på københavnske 
em ner. Der skrives p.t. m ere om landsognene i land
brugets m oderniserings periode 1880-1900 eller om 
jyske købstæders arbejderbevægelse, end d er arbejdes 
m ed f.eks. politisk kredshistorie i K øbenhavn og indu
strihistorie i hovedstaden, hvor dog industrialiserin
gen først slog igennem . Torben Ejlersen: Kronprinsesse
gade, et københavnsk gadeanlæg og dets beboere s. 4 8 -9 8  er 
nok årgangens mest spæ ndende bidrag, d er omtales i 
den følgende note. A f an d re  bidrag  i årbogen noteres 

Jacob B. Jensen: Erik a f  Pommerensprivilegier i ny belysning 
s. 7 -25, d e r stiller spørgsm ålstegn ved, om denne kon
ges politik overfor byen var det vendepunkt, som man 
h ar antaget. Thelma Jexlev: Vor Frue kirkes relikvier s. 
2 6 -4 7  m eddeler indholdet a f to relikviefortegnelser i 
Københavns universitets arkiv -  næ ppe den  eneste 
artikel, d e r vil frem kom m e efter den  gennem gribende 
nyordning a f  dette store arkiv (jfr. allerede Fortid og 
N utid XXVII s. 74ff.). Elin Rask: Det kgl. teater i en 
brydningstid s. 99-121  behandler en episode i 1870’er- 
nes kulturkam p, dem onstrationerne om kring W. 
Blochs stykke »Lygtemænd« i 1875. Sigurd Jensen fort
sæ tter sin behandling af Københavns politiske perso
nalhistorie i L. C. Borup -  Borgmesteren, der blev kommu
nalpolitikers. 122-163 , mens Henry Stjernquist: Erindrin
ger I  s. 1 64-187  bere tter om opvækst i et københavnsk

(indre by) arbejderm iljø over skolegang til studenterli
vet i begyndelsen a f  1920’erne, hvor d e r som i alle 
polit.-erindringer tegnes et billede a f  den navnkun
dige L. V. Birck. Professorer er nu  blevet kedeligere 
siden da!
Lokalhistorisk Afdeling ved Københavns Universitets Hi
storiske Institu t har u dsendt et særtryk a f  en artikel fra 
Historiske M eddelelser om K øbenhavn 1976 som sær
skilt publikation, Torben Ejlersen: Kronprinsesse gade, et 
københavnsk gadeanlæg og dets beboere (Småtryk nr. 9,
1976) -  m ed resum é på engelsk.

Anlægget af K ronprinsessegade er affødt a f  b ran 
den  i K øbenhavn i 1795. Kongen skænkede nem 
lig en del af Kongens Have til byen K øbenhavn, således 
at indtæ gten fra salget a f de nye g ru n d e  skulle gå til 
ersta tn inger for påtæ nkte gadereguleringer og -udvi
delser i den brandhæ rgede bydel. Det væsentligste re
sultat a f donationen blev dog den noble gade, vi i dag 
kender langs Kongens Have. T orben  Ejlersen gør nøje 
rede for hele bygge- og anlægssagen, og m ed u d 
gangspunkt i skatte- og skifteforhold præ senteres be
boerne for læseren. B eboerne op m od G othersgade 
viser sig at være noget finere end klientellet ned til og i 
Sølvgade, hvor Ejlersen specielt fordyber sig i forhol
dene om kring en lejekaserne fra 1802 (Sølvgade nr. 7, 
nedrevet 1959). Frem stillingen er m eget deskriptiv, -  
et punktstudie til Københavns topografi, stort set iso
leret i tid og sted, -  m en bogen giver dog læseren 
an ledning til at gøre sig sine egne tanker om byfornyel
se.

S. C.

Med Povl Eller: Salvingerne på Frederiksborg h ar F rede
riksborg Museets bestyrelse villet takke museets afgå
ede d irek tør, Jø rgen  Paulsen, for hans m angeårige 
frug tbare virke for museet. Em net -  de enevældige 
kongers salvinger -  er naturlig t nok hentet fra F rede
riksborg slots historie, og forfatte ren  er museets nye 
d irek tør dr. phil. Povl Eller.

De enevældige kongers salvinger er et i vor historis
ke litteratur m eget lidt behandlet em ne, hvorfor dr. 
Ellers bog dæ kker en lakune i denne. Frem stillingens 
grundlag  er de trykte salvingsakter, idet forfatte ren  
for m ere detaljeret at kunne beskrive om stæ ndighe
dern e  om kring de enkelte salvinger tillige har in d d ra 
get, hvad d e r beror af m ateriale i Partikulæ rkam m e
rets og O verhofm arskallatets arkiver (Rigsarkivet), og 
for den sidste salvings vedkom m ende endvidere tilste
devæ rende personer bl. a. O ehlenschlåger og Eckers- 
bergs dagbøger og erind ringer. Endelig gøres sal- 
vingsakternes vignetter og anden  kunstnerisk virk
som hed i forbindelse m ed salvingerne -  dette  gæ lder 
navnlig den  sidste salving i 1840 -  til genstand for 
særlig omtale. Den deskriptive frem stilling med frem 
hævelse a f  m ange kuriøse detailler er resultere t i en 
livfuld kulturhistorisk skildring, mens salvingernes po
litiske og ideologiske funk tioner er om end ikke uom tal
te, så dog skudt noget i baggrunden. N år frem gangs
m åden er valgt deskriptiv frem for reflek terende og 
analyserende, må det ses i sam m enhæ ng med bogens

272



Historiske noter
karakter a f  lejlighedsskrift og oprindelse i et populæ rt 
fored rag  holdt på Frederiksborg  i februar 1975. Dog 
overvejer forfatte ren  indledningsvis forskellen på 
enevældens salvinger og æ ldre tiders kroninger. A n
m elderen vil i denne forbindelse frem hæve, at når 
Frederik  I II  og Schum acher lagde vægt på alene at 
gøre salvingerne til en devotionsakt, kan dette skyldes et 
ønske om at dølge, at enevoldsm agten form elt set var 
overdraget kongen a f  stæ nderne. Em net var delikat 
for den unge enevælde. På den ene side ønskede man 
at im ødegå påstande om statskup ved at frem hæve, at 
enevoldsm agten var overdraget kongen af kom pe
tente statsretlige organer, mens m an på den anden 
side ønskede understreget, at kongens m agt alene var 
ham  givet a f  G ud, og at han i 1660 kun var kom m et til 
sin ret; et tem a Sjællands biskop H ans V andal anslog 
ved Christian Vs salving i 1671.

I k raft a f  sin baggrund  som historiker og sin ikono
grafiske indsigt h a r d r. Eller udviklet betydelig evne 
for kulturhistorisk frem stilling, hvad både det forelig
gende lejlighedsskrift og den  m ere ind træ ngende ana
lyse a f  H elsingørborgernes forhold  til billedkunsten i 
F rederiksborg Amts A arbøger 1974 vidner om. Man 
må håbe, at dr. Ellers nye em bede vil levne ham  tid til 
fortsat at dyrke dette  felt.

S. H.

H olger D rachm ann skrev om kring 1880 om fiskerne i 
Rungsted: »På hvor næ rt hold kom man ikke disse 
»simple« folk, som inden for deres m onotone levevis 
og strængt afgræ nsede horisont iagttog skarpere, følte 
og døm te bredere, oplevede m ere -  og lagde derved 
m ere takt, dannelse og m ådeholdent skælmeri for 
dagen end m angen både m ed og uden  latinskolefor- 
udsæ tninger forsynet københavnsk kontor- og em 
bedsm and.

Naturligvis, Ae kunne slå i bordet, bande stygt og sige 
m angen drø jhed , som dagligstuen ikke vedkendtes -  
de kunne også gøre deres beregninger -  de var slet 
ikke naive på den m åde; m en den, de holdt af, ham 
holdt de af, fordi de havde fundet noget beslægtet, 
noget »ligetil« ved ham  . . .«. D enne perle kan man 
læse i 1976-arsskriftet fra Museumsforeningen fo r  Hørs
holm og Omegn: Rungsted Fiskerleje i de sidste årtier fø r  det 
f ik  havn, red igeret og forsynet med indledning om 
fiskerlejets historie og afsluttende oversigt over bygge
riet a f  havnen ved Torben Topsøe-Jensen. I øvrigt ru m 
m er den lille, nette bog seks m indre erindringsbilleder 
a f folk, d e r h ar kendt Rungsted i begyndelsen a f  dette 
årh u n d rede . Jeg  synes dog ikke vi kom m er fiskerne 
næ rm ere end i D rachm anns fine betragtninger. D er
imod aner vi Rungsteds frem tid som københavnsk 
velhaverforstad og feriested. Familien på Rungsted- 
lund ind tager en ikke uvæsentlig plads i flere a f  e rin 
d ringerne. D rachm ann frygtede, at fiskerbefolknin
gen ville gå til g ru n d e  i det begyndende »landliggeri«. 
H an var klarsynet. Da havnen lå d e r i 1923 var fiskeriet 
døende, -  og havnen blev lystbådehavn.

5 . C.

Indførelsen a f  arvefæste på kronens bøndergods i Frederiks- 
borg og Kronborg amter e r  blevet undersøgt a f Peter V. 
Christensen i Fra Frederiksborg amt 1975. R eform en 
gennem førtes i statslig regi u n d er den såkaldte lille 
landbokomm issions auspicier. A fhandlingen falder 
derfo r naturlig t i 2 afdelinger, hvor den første om 
handler statens motiver til gennem førelse a f  reform en 
(heru n d er en evaluering a f  de tidl. frem satte teser 
herom ), og hvor den anden  -  og ikke m indst spæn
dende -  om handler bøndernes holdning til reform ens 
gennem førelse. C entra lt for belysningen a f  den første 
problem stilling har stået en analyse afkom m issionens 
arkiv. Forf. arg u m en te re r overbevisende for, at det 
fiskale motiv, som Jens H olm gård h ar p læ deret for, 
bør nedvurderes (hvis staten ønskede øgede indkom 
ster, kunne den jo  blot have øget landgilden og hove
riet). D erim od synes Hans Jensens tese -  at staten med 
refo rm erne søgte at forbedre bøndernes kår -  bekræ f
tet, dog m ed den ikke uvæsentlige begrænsning, at 
velviljen kun strakte sig til de punkter, d er kunne 
gennem føres uden store udgifter og uden at skade 
statens interesser.

Den anden  del a f afhandlingen berø rer et spæn
dende m en hidtil lidet belyst spørgsm ål, nemlig bøn
dernes holdning til landboreform erne. Iflg. den p ro
cedure, som den  lille landbokom m ission havde fast
lagt, skulle b ønderne selv ansøge om at få deres skøder 
udstedt. G enerelt set synes de at have vist interesse for 
reform en. I et udsnit a f  om rådet havde således 230 af 
249 m ulige fæ stebønder søgt om arvefæste kun 1 l/2 år 
efter reform ens gennem førelse! O pfyldelsen a f  de 
krav til indhegning, brandforsikring  a f  bygninger 
m.m., som kommissionen havde sat som betingelse for 
at udfæ rdige arvefæstebrevene, havde im idlertid en 
brem sende virkning på selve udstedelsen. Ikke desto 
m indre blev d e r i perioden 1788-1802 udsted t ikke 
fæ rre end 1045 arvefæstebreve, hvorved hovedparten  
a f  bønderne blev arvefæstere. Deres positive indstil
ling i spørgsm ålet om overgang til arvefæste ligger på 
linje med de seneste forskningsresultater vedr. deres 
holdning til udskiftningen (se f. eks. Birte Stig Jø rg e n 
sens afhandling om udskiftningen i Frb. og K ronborg 
am ter i Fra Frederiksborg am t 1966). Peter V. C hri
stensens undersøgelse er herved m ed til at give det 
traditionelle billede af bonden som værende refo rm 
fjendsk en d n u  et skud for boven. Det vil være en oplagt 
opgave for historikerne at følge disse undersøgelser op 
i andre  o m råd er a f landet, ikke blot m ed henblik på 
bøndernes holdning til udskiftning og arvefæste, men 
også andre  a f  de gennem førte landboreform er.

J . D. R.

». . . det fin’ wed wor Præst, og det fin’ wed wor Apot- 
heker, og det fin’ wed wor Em bedsm ænd, og det fin’ 
wed de Fin’ i det Hiele -  det er det klassisk’«, skriver 
d ig terpræ sten  og grundtvig ianeren Jakob K nudsen i 
det satiriske forord  til sin jyske oversættelse a f  Den 
første Catilinariske Tale. Jakob  K nudsens ord  h ar 
b rodden  vendt mod den  herskende klasse,og -  det ved 
også en student a f idag -  til det klassisk’ hø rer kends
kab til denne tale af Cicero. Hvad det klassiske ellers
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kunne være, kan m an få et m indre tendentiøst indtryk 
a f  på en vandreudstilling, a rran g ere t a f  K unstindu- 
strim useet og Bornholm s M useum , om keram ikeren 
Lauritz H jorth  og hans fabrik i Rønne. Efter i som m e
ren  1977 at have været i Rønne og K øbenhavn kom 
m er den i e fte råre t til Å rhus og slu tter af i H elsingborg 
og Ystad til vinter. H er oplever m an nemlig, at L. 
H jorths slagvare i den  sidste trediedel a f forrige å r
h u n d red e  var forskellige typer a f  »græske vaser«, dvs. 
m ere eller m indre tro kopier af antik græsk keramik. 
A ndre klassiske m otiver var dog også populæ re, som 
fx. de fire årstider u d fø rt a f  Fr. H am m eleff i 1879 
efter Thorvaldsens »livets aldre og årets tider«. M ate
rialet var terracotta, og varerne forsendtes til store dele 
a f  Europa. Til udstillingen h ar m an udgivet en dygtig 
in troduktion , Peter Hjorth, M arianne Ertberg og Henrik 
Vensild: L. Hjorth, En keramisk virksomhed i Rønne (1977, 
65 s., 16kr.). L. H jorths største aftagere var store u d en 
landske firm aer, og vi får desvæ rre ingen absolutte tal 
for p roduktionens størrelse a f de antikke varer, men 
det kan alligevel ikke have været helt få hjem i D an
m ark, d e r h ar haft græske vaser i stuerne; -  i hvert fald 
viser fabrikationen i Rønne jo  noget om tidens smag. 
Den bornholm skfødte m aler Kr. Z ahrtm ann kunne 
blive så grebet a f  m ulighederne i den  klassiske kultur, 
at han fra sine ophold i Italien sendte L. H jorth foto
grafier og tegn inger a f græske vaser og op fo rd rede 
H jorth  til frit at bruge dem  i sin produktion. I et brev 
med hele tre tten  tegn inger skrev Z ahrtm ann i 1884 til 
L. H jorth: ». . . Men prøv som jeg  h ar gjort idag, da de 
[tegningerne] var færdige at lægge dem  alle op for 
Dem sam lede på Bordet. -  Paa mig g jorde det Indtryk, 
som gik d e r et Helligt Glimt a f Fortids Dannelse gen
nem  V ærelset . . .«.

O m kring årh u n d redsk ifte t begyndte et stilskift i 
firm aets p roduktion , og jugendstilen  holdt sit indtog, -  
ligesom fabrikken som den første virksom hed i Dan
m ark begyndte at frem stille stentøj, og efterhånden  
gled terraco ttaen  helt ud. Nye sm agsvaner var på vej.

S. C.

Da Svendborg og Omegns Museum  i 1974 overtog den 
gamle fattiggård V iebæltegård til m useum sbrug, sik
rede m an sig en næsten u fo rstyrre t fattiginstitution fra 
forrige årh u n d rede . Det h ar været naturlig t for m u
seet i den anledning at udgive Fattiggården, Trcek a f  

fattigforsorgens historie i Svendborg ved Henrik M. Jansen  
og Otto Jonasen (1976). H enrik  M. Jansen  træ kker et 
langt perspektiv tilbage til m iddelalderen , men in ter
essen sam ler sig snart om de seneste par h u n d red e  år. 
O tto Jonasen  h ar arbejdet m ed det om fattende arkiv, 
der fulgte med fattiggården, og på den baggrund  har 
han skrevet fattigforsorgens nyere historie, hyppigt 
illustreret med glimt fra adm inistrationens greb om 
fattiglem m erne. Det er i g ru n d en  forstem m ende læs
ning, -  vi far et afslørende kig ind i tilværelsen for 
sociale tabere i det tidligt industrielle sam fund. Den 
nænsom m e nyanvendelse og bevaringen a f Viebælte
gård og nu denne lille beskrivelse (36 sider) af fattig
forsorgens historie knytter sig naturlig t til en anden

historisk indsam lingsopgave i tiden, Industrialism ens 
bygninger og boliger.

Publikationen er velskrevet og letlæst, m en den  af
sluttende ordliste må da være beregnet på skolebørn. 
N år man fork larer o rd  som »betle«, »juridisk« og »in
teriør«, kan m an u n d re  sig over at ordlisten fx. savner 
»tunika«. Prisen er bem ærkelsesværdig: 15 kr.

S. C.

Lokalhistorisk forening fo r  Egebjerg kommune på Sydfyn 
har siden 1975 to gange om året udsendt et lille med- 
lemsskrift H ugin, og det e r foreningens håb, at tids
skriftet vil frem m e den historiske interesse på eg
nen.M en H ugin er på én og sam me tid vældigt rum m e
ligt og ganske snævert. I H ugin er d e r således også 
plads til hjem stavnslyrik -  foruden  m eget andet egent
ligt historisk stof, -  men redaktionen overbetoner ind
holdets m eget lokale karakter. Som optakt til det første 
hæfte (1975/1) skriver redaktøren : »Lokalhistorien er 
den livsnære og levende historie, vi h ar lige uden for 
vores d ø r . .. i m odsæ tning til rigshistorien, d e r let kan 
blive fjern og frem m ed og måske kun huskes som 
årstal og en kedelig bog fra skoletiden«. Det er et 
ulykkeligt udgangspunkt for arbejdet m ed den lokale 
historie. Hvis lokalhistorien m ister sin forankring  i 
rigshistorien, bliver den let uden  perspektiv, — og så 
risikerer m an, at den bliver uvedkom m ende. Man kan 
læse Claus Madsens artikel: Et sjældent fu n d fra  Løgeskov 
(1975/1) som et godt eksem pel på, hvordan d et lokale 
og det m ere alm ene supplerer h inanden. Claus M ad
sen fortæ llerom  den sk. A llerødtid (9700—9000 f.v.t.) i 
D anm ark, ogu? forstår m eget m ere a f fundet fra  Løge
skov, et slagvåben (en økse) a f  rensdyrtak. Men sprin
get fra slagvåben til f. eks. tingbøger er ikke så stort, 
som man måske skulle tro. Den blotte frem visning af 
historiske vidnesbyrd er uin teressant for de fleste. Læ
seren h ar krav på at få en vis sam m enhæ ng (eller, om 
man vil: En idé) i m aterien. D erfor må også lokalhisto
rikeren arbejde m ed sit stof, og så er d er b rug  for 
rigshistorien.

S. C.

Anlægget af V esterbro gennem  Aalborgs gamle bycen
trum  og byggeriet a f den  ny bro  over L im fjorden i 
1930-33 blev foranstaltet som beskæftigelsesarbejder. 
I lyset af dagens beskæftigelsessituation er det oplagt, 
at m an h ar gjort disse to arbejder til genstand for 
projektarbejde på A alborg U niversitetscenter, og nu 
(1977) foreligger en lille publikation om dette arbejde 
og dets resultater: Vesterbro-gadegennembruddet, frem 
stillet i forbindelse med en udstilling stillet til rådighed 
af Lokalhistorisk Arkiv for Aalborg kom m une. Des
uden havde en m edarbejder på A alborg V ærft i 1976 
efterlyst pro jek tarbejder vedrørende lokalhistoriske 
forhold, og m an h ar således også om delt hæ ftet til 
arbejderne på værftet. Der e r m eget godt i denne lille 
publikation (35 s.), men som helhed er den alt for 
ringe. Først og frem m est fordi man ikke har gjort sig 
den ulejlighed at omskrive sit m ateriale til en sam m en
hæ ngende frem stilling og forklare vanskelige begre
ber på et ligefrem t dansk. Man har øjensynlig ikke
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gjort sig tanker om sine læseres forudsæ tninger, og 
dertil kom m er, at sproget er d irekte sjusket. Endelig er 
det ikke lykkedes at anskueliggøre, at den h er frem 
lagte m arxistiske/materialistiske arbejdsm odel faktisk 
h a r været anvendt på stoffet. De m ange og -  til tider -  
gode resultater af dette p rojektarbejde kunne ligesåvel 
været opnået ved brugen  a f  sund fornuft. I hvert fald 
forekom m er den sum m ariske præ sentation af m odel
len helt uvedkom m ende. Med dette hæfte har redakti
onen ikke opnået at kom me ud af sit elfenbenstårn, 
som det vist var m eningen?

S. C.

På Aalborg Historiske Museum  er man i fæ rd m ed en 
kritisk revision a f  sin glassamling. I den forbindelse 
h a r m useet udsendt genoptryk a f  det eneste kendte 
katalog fra A alborg Glasværk, sam t de to kendte pris
k u ran ter fra C onradsm inde og M ylenberg glasvær
ker. Kataloget fra Aalborg Glasværk er forsynet med en 
indledning a f  T orben  Witt, der rum m er in troduktion 
og kom m entar til selve kataloget. D esuden får vi noget 
at vide om de problem er, d e r knytter sig til dateringen 
a f  glas fra forrige årh u n d rede . Stilhistorisk er m eget af 
det, d er angår glasfrem stillingen, fællesgods for hele 
den danske glasindustri. Desværre e r kataloget fra 
Aalborg udatere t, m en T orben  Witt sandsynliggør i 
sin indledning, at det stam m er fra første halvdel a f 
1880-erne. I øvrigt h ar T orben  Witt skrevet om de 
ældste nordjyske glasværker og de to genudgivne pris
k u ran ter i H ikuin nr. 2, side 2 0 7 -2 3 0  (se s. 241).

Kataloget især giver et m orsom t billede af, hvor alsi
dige opgaver glasindustrien h ar varetaget, og un d er 
gennem synet kan m an ofte nikke genkendende til 
glasvarer, som man husker fra bedstem ors vitrine. Ka
taloget kan kun købes hos m useet i Aalborg, og det 
koster kr. 25,00. P riskuran terne koster kr. 5,00  pr. 
stk., m en indgår i øvrigt som bilag til den om talte 
artikel i Hikuin.

S. C.
I 1917 udgav fhv. m useum sdirektør William Mollerup 
en lille bog: Vildskud. Skizzer og billeder fr a  Bylivet i Dan
mark i 18. Aarhundrede, som et b ip rodukt af et større 
kulturhistorisk arbejde, d e r dog aldrig  blev fuldført. 
Historisk Samfund fo r  Viborg Amt h ar i 1976 genudsendt 
disse vildskud med rettelser og visse tilføjelser un d er 
titlen : Adel, by og borger. Træk a f  bylivet i Viborg i 1700-tal- 
let, hvilket m ere præcist dæ kker indholdet.

Det er en iøjnefaldende rigtig genudgivelse. Molle- 
rups pen giver rigeligt med kolorit til historien, -  og 
resultatet e r så godt som noget ildebrandsspil. U d
gangspunktet er det årligt tilbagevendende snapsting i 
Viborg, m en derefte r hø re r vi om om rejsende sku
espillere og retstræ tter om stort og småt, dueller mel
lem h e rre r  og slagsmål mellem borgere, og m æ rker 
duften  af 1700-tallets ødsle køkken, indram m et a f  en 
prøve på ’poetasten’Jacob K nudsen Schandrups kuri
øse poesi. I il sidst fortæ ller M ollerup lidt næ rm ere om 
den jyske adels særlige forhold til Viborg, en tilknyt- 
ning, d er fik sit knæk ved b randen  i 1726. I g runden  
syens jeg , at det er synd, at man har opgivet M ollerups

egen titel på bogen, -  den anslog en noget vilter tone. 
M ollerup véd, at han skriver om Holbergs å rh u n d re 
de, og det h a r sat sit præ g på denne bog.

Bogen er illustreret med sjove vignetter a f A lfred 
Larsen, tegnet over motiver fra Resens og Pontoppi- 
dans atlasser og lignende billedsamlinger. Den oplys
ning synes je g  udgiveren skylder sin læser. Prisen i 
boghandelen er 30 kr.

S. C.
Forlaget »Ju l på Mors« i Nykøbing udgav i 1971 en 
samling bevarede fotografier, kopier efter glasplader, 
der h id rørte  fra et lokalt fotografisk atelier (Chr. Le- 
gind, C. Petersen og A nna Jacobsen) under titlen: Det 
gamle Nykøbing Mors. En reportage i tekst og billeder fra  
1884-1914. H ovedsagen er fotografierne, der får lov 
at tale for sig selv. Teksten e r stort set gem t bag i bogen, 
hvor man til gengæld finder en kom m entar rig på 
personelle og topografiske oplysninger. Billederne er 
opstillet i en geografisk o rdne t rækkefølge, d er tillader 
den lokalkendte at gå bytur un d er læsningen. Det er 
god lokalhistorie, d er lader tilskueren opleve for
gangne miljøer forunderlig t ægte.

I 1975 udsendte forlaget: Nykøbing-borgerne og deres 
kirke, ved Holch Andersen. Den handler først og frem 
mest om forholdet mellem kirken og offentligheden. I 
diskussionerne op til og un d er byggeriet a f  den nye St. 
Clem enskirke (1890-91), som naturligvis refereres 
om hyggeligt i denne bog, føler man tydeligt, hvordan 
kirken ind tager en plads i den folkelige bevidsthed. I 
1886 oplever vi fx., hvorledes borgerne debatterer, om 
kirken eller et nyprojekteret vand- og gasværk skal 
have førsteret som nybyggeri. Vand- og gasværket 
kom først (1886)! I øvrigt lader forf. historien om den 
gotiske St. C lem enskirke tage sit udgangspunkt i en 
uklar latinsk indskrift på en bevaret gotisk korstol 
(»munkestol«), d er skulle datere opførelsen af kirkens 
kor til år 1500. D anm arks Kirker (Tisted Amt), som 
anføres i litteraturfortegnelsen , form oder, at korsto
len stam m er fra D ueholm  kloster, og at indskriften 
skal forstås på tilvirkningen af træ inventaret i kloster
kirken. Holch A ndersens oversættelse af indskriften 
på korstolen er i hvert fald sprogligt ukorrekt.

S. C.
Institut fo r  grænser egionsforskning e r  en nyskabelse, der 
bor på Folkehjem i Aabenraa. Som sin første publika
tion har m an udsendt en artikel fra tidsskriftet Historie 
(XI, 4) i særtryk, Troels Fink: H. P. Hanssen som minister i 
regeringen Zahle 1919 (1977). Publikationen, d er e r et 
forstudie til et større arbejde om G enforeningen, 
skildrer H. P. H anssens stilling i det partipolitiske spil 
og overfor Den nordslesvigske vælgerforenings til
synsråd. Ikke m indst rigsdagsoppositionens udenom s
parlam entariske virke er fængslende. I øvrigt rum 
m er hæ ftet (64 + XIV sider) en præ sentation af det 
nye institut og en kortfattet o rien tering  om arbejdet 
med græ nseregionsforskning i Europa. Den fore
liggende publikation repræ sen terer form entlig blot en 
enkelt side a f  instituttets virke, idet m an ved dets op- 
bygning h ar tilstræbt en alsidig faglig sam m ensætning:
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En ju rist, en  geograf, en økonom  og en historiker, -  
hvortil kom m er T roels Fink som instituttets første di
rektør. V edtæ gterne for institu tionen er aftrykt i sin 
helhed, m en i indledningen sam m enfattes form ålspa
rag raffen  således, at »instituttet [skal] interessere sig 
for de europæiske græ nseregioner, for dets græ nse
overskridende sam arbejde ved disse græ nser og for 
den alm indelige udvikling ved den  dansk-tyske græn-
se<<- S. C.

I serien Sønderjyske levnedsløb har Historisk Samfund fo r  
Sønderjylland udgivet en usædvanligt u n d erho ldende 
og velskreven erind ringsbog ,/. H. Jensen: Landsbykerer 
i genvundet grænseland (1977). J . H. Jensen  er nordjyde 
af fødsel, m en han kom som ganske ung m and og 
nybagt læ rer til Skovbøl i Sundeved ved genfo ren in 
gen i 1920, og har siden h aft hele sin gerning d é r -  som 
læ rer og i en periode tillige som sognerådsform and og 
am tsrådsm edlem . J. H. Jensen  h ar et m eget følsomt 
nem m e for Sønderjyllands egenart, m en jeg  vil især 
frem hæ ve hans betrag tn inger over nationalt sindelag 
og økonom iske konjunk tu rer i m ellem krigstiden. J. H. 
Jensen  lader læseren opleve m eget af Sønderjyllands 
nyeste historie indefra. 5 q

Kring Kdrnan XI. H elsingborg M useum  har haft til 
hensigt, at museets publikation »Kring K årnan« skulle 
frem kom m e m ed et par års m ellem rum . Dette er dog 
ikke lykkedes. Bind X udkom  1969-70, mens XI bæ rer 
årstallet 1974-75. Så er der så m eget m ere g ru n d  til at 
glæde sig over, at b indet er blevet så interessant.

Det indledes med folkeskolelærer G ustaf H. Ejders 
erin d rin ger fra barndom shjem m et i Pålsgatan 34 nær 
Vikingsberg og Nyborgsvågen, hvor man i snevintre 
kunne kælke og om som m eren læ rte at køre på cykel. 
H jem m et var ikke fattigt, men karakteriseres a f  forfat
te ren  til socialgruppe III .T re  al sønnerne søgte lykken 
i Amerika. Ø konom ien tillod ikke faderen at følge sin 
lyst og blive folkeskolelærer, m en han må nøjes med at 
ernæ re sig som væ rftstøm m erm and. H jem m et var

hverken præ get a f politiske eller religiøse anfægtelser. 
Derim od blev IO G T  stedet fo r indøvelse i ydre op træ 
den og dem okratisk diskussion. Familien abonnerer 
på Ø resundsposten , som efter læsning blev ophæ ngt 
på et søm i stuen, i sandhed et langt søm m ed plads til 
alle årgangens 304 num re. Naturligvis skildres skole
gangen, dog uden  at den kom m ende læ rer tilsynela
dende får stærke, varige indtryk. Som belysning på 
udviklingen kan nævnes, at den  hele by kun kunne 
opvise en enkelt drengeklasse i Klasse 5, det syvende, 
frivillige skoleår.

A poteker Sven H. Ryde giver et historisk overblik 
over apoteket K årnan, hvis in teriø r fra 1886 nu er 
bevaret i Frederiksdal friluftsm useum . Axel G ustaf 
U nger var, foruden  at være en driftig  apoteker, vice- 
o rd fø rende i H elsingborgs dråtselkam m ar. H ans ef
terfø lger som apoteker A lbert H edberg  sad m odel for 
Nils Forsberg som kureren  på hans m aleri »Stenbocks 
Kurer« 1911.

D agm ar Selling, G oteborg, giver et livfuldt, historisk 
billede a f  Malabregas kunstkabinet, en underho ld- 
ningsform , hvorm ed m an for halvandet å rh u n d red e  
siden fængslede et stort, nysgerrigt publikum . H endes 
artikel er en g rundig  frem stilling af em net.

U dover nogle glimt af H elsingborg M useums a r
bejde på det naturhistoriske om råde skal sluttelig om 
tales m useum schef Lars G oran K indstrom s studie i 
1600-tals sølv i M ariakirken i H elsingborg, af hvilke en 
kande fra 1674 h ar Helsingørs byvåben, m en desvæ rre 
intet m esterstem pel. En anden  fra 1668 kan henføres 
til H elsingør-m esteren Frantz A ndersen. D enne sidst
nævnte kande, d er er p rydet m ed den udvalgte prins 
Christians hyldningsm edalje fra 1610, er tillige med 
andre om talte arbejder skænket kirken af borgm ester 
Petter Pihl, m en h id rø re r  fra dennes grandonkel 
Jep p e  Pihl, d er sam m en med sine b rø d re  på g ru n d  af 
danske interesser u n d er den skånske krig 1676-79 
fandt beskyttelse på Sjælland. Dette forhold og nogle 
en dnu  uafklarede ting i forbindelse m ed genstandenes 
identifikation kunne mulig friste danske sølvforskere 
til yderligere studium .

K. K.
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